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CENTRUM EDUKACJI OBYWATELSKIEJ

Norbert Bączyk, Jacek Matuszak, Paweł Przeździecki, Przywracanie pamięci, 
Warszawa 2014

Książka dotyczy wojskowych eksponatów pozy-
skanych dla polskich placówek muzealnych dzię-
ki współpracy Ministerstwa Obrony Narodowej 
z Ministerstwem Spraw Zagranicznych, muze-
alnikami i miłośnikami historii polskiego oręża. 
Zawiera opisy i ilustracje różnych typów uzbrojenia. 
Omówiono m.in. takie unikatowe wzory, jak: czołg 
wolnobieżny Renault FT, tankietka TKS, karabin 
samopowtarzalny wz. 38M inż. Maroszka, pistolet 
maszynowy wz. 39 Mors oraz dalekonośna armata 
polowa wz. 29 Schneider.

15 lat Polski w NATO, red. Stella Bojczuk-Czachór, Warszawa 2014

15 lat Polski w NATO pod redakcją Stelli Bojczuk-
-Czachór to obszerna, bogato ilustrowana publikacja 
przygotowana z okazji 15. rocznicy przystąpienia 
Rzeczypospolitej Polskiej do struktur Organizacji 
Traktatu Północnoatlantyckiego. Książka zawie-
ra podstawowe informacje dotyczące okoliczności 
powołania Sojuszu oraz kilkudziesięciu lat działal-
ności w XX wieku. Szczególną uwagę zwrócono na 
przedstawienie okoliczności przystąpienia Polski do 
NATO a także omówienie udziału polskich żołnierzy 
w misjach zagranicznych oraz roli Sił Zbrojnych RP 
w kształtowaniu światowego systemu bezpieczeństwa. 
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Aleksander Zbigniew Rawski, Droga z Afganistanu, t. 1–2, Warszawa 2014

Dwutomowa publika-
cja jest podsumowaniem 
działań polskich żołnie-
rzy w operacji „Trwała 
Wolność”  (Endur ing 
Freedom) oraz Między-
narodowych Sił Wspar-
c i a  B e z p ie c z e ń s t w a 
(International Security 
Assistance Force – ISAF) 
w Afganistanie. Autor, 
r e p o r t e r  i  f o to g r a f , 
przyglądał się zarówno 

przygotowaniom żołnierzy przed wylotem do Azji Środkowej, jak i codziennej 
służbie w trakcie operacji zagranicznej. Bardzo bogato ilustrowany zbiór reportaży 
dokumentuje przebieg patroli i innych misji bojowych, różnego rodzaju działań 
pomocowych dla miejscowej ludności oraz szkoleniowych na rzecz afgańskich sił 
bezpieczeństwa.

Jacek Zygmunt Matuszak, Wojsko Polskie w Afganistanie 2002–2014, Warszawa 2014

Publikacja Jacka Zygmunta Matuszaka Wojsko 
Polskie w Afganistanie 2002–2014 podsumowuje 
udział polskich żołnierzy w siłach sojuszniczych 
podczas operacji „Trwała Wolność” (Enduring 
Freedom) oraz Międzynarodowych Sił Wsparcia 
Bezpieczeństwa (International Security Assistance 
Force – ISAF). Książka prezentuje szerokie spek-
trum działań Polskiego Kontyngentu Wojskowego 
Afganistan w czasie najtrudniejszej misji zagra-
nicznej Wojska Polskiego. Zadania Polaków nie 
ograniczały się jedynie do działań militarnych, ale 
miały też charakter pomocowy, przyczyniając się do 

odbudowy kraju wyniszczonego latami wojen oraz poprawy bezpieczeństwa jego 
mieszkańców.
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Aleksander Zbigniew Rawski, Wyposażenie i uzbrojenie Polskiego Kontyngentu 
Wojskowego w Afganistanie, Warszawa 2014

Wyposażenie i uzbrojenie Polskiego Kontyngentu 
Wojskowego w Afganistanie Aleksandra Zbigniewa 
Rawskiego to publikacja prezentująca wojskowy 
sprzęt, z którego korzystali polscy żołnierze w latach 
2002–2014 podczas prowadzonych w Afganistanie 
operacji „Trwała Wolność” (Enduring Freedom) oraz 
Międzynarodowych Sił Wsparcia Bezpieczeństwa 
(International Security Assistance Force – ISAF). 
Praca zawiera opisy i zdjęcia ponad 300 wybra-
nych wyposażenia oraz elementów umundurowa-
nia żołnierzy Polskiego Kontyngentu Wojskowego 
Afganistan, a także wozów bojowych, maszyn lata-

jących oraz sprzętu saperskiego i łączności, wykorzystywanych przez Polaków 
w Azji Środkowej.

Żandarmeria Wojskowa. PKW Afganistan, Warszawa 2014

Album Żandarmeria Wojskowa. PKW Afganistan 
jest poświęcony żołnierzom Żandarmerii Wojskowej, 
którzy pełnili służbę w Polskim Kontyngencie 
Wojskowym w latach 2007–2014 w trakcie operacji 
Międzynarodowych Sił Wsparcia Bezpieczeństwa 
(International Security Assistance Force – ISAF) 
w Afganistanie. Początkowo żołnierze formacji 

realizowali zadania związane z utrzymaniem dyscypliny wojskowej, a także 
czynności prewencyjne i dochodzeniowo-śledcze. Z czasem najważniejszym 
aspektem działalności polskich żandarmów stał się udział w szkoleniu afgańskich 
sił bezpieczeństwa, których odbudowa była warunkiem koniecznym do przejęcia 
odpowiedzialności za kraj przez jego mieszkańców.
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Międzynarodowe prawo humanitarne konf liktów zbrojnych, red. Zbigniew 
Falkowski, Marcin Marcinko, Warszawa 2014

Międzynarodowe prawo humanitarne konfliktów 
zbrojnych pod redakcją Zbigniewa Falkowskiego 
i Marcina Marcinki to publikacja poświęcona jednej 
z najstarszych dziedzin prawa międzynarodowego 
publicznego, regulującego postępowanie stron wal-
czących w różnego rodzaju kon±iktach militarnych. 
Współczesne doświadczenia, m.in. z udziału Sił 
Zbrojnych RP w misjach zagranicznych, wskazują 
potrzebę rozwijania świadomości prawnej wśród 
żołnierzy Wojska Polskiego oraz ludności cywilnej. 
W wydawnictwie omówiono wszystkie aspekty mię-
dzynarodowego prawa humanitarnego konf liktów 

zbrojnych, prawne aspekty prowadzenia wojny powietrznej oraz stosowania bez-
załogowych statków powietrznych.

Katedra Polowa Wojska Polskiego pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Polski, Warszawa 2014

Album pt. Katedra Polowa Wojska Polskiego pod 
wezwaniem Najświętszej Maryi Panny Królowej 
Polski, według koncepcji Adriana Bojczuka, ks. płk. 
dr. Zbigniewa Kępy i dr hab. Aleksandry Skrabacz, 
poświęcony jest historii i teraźniejszości warszaw-
skiego kościoła garnizonowego. Publikacja prezen-
tuje również współczesne wydarzenia, m.in.: wizyty 
papieży: Jana Pawła II i Benedykta XVI, pogrzeb 
biskupa polowego Wojska Polskiego prof. dr. hab. 
Tadeusza Płoskiego oraz obchody świąt państwo-
wych i wojskowych. Wydawnictwo zawiera bogatą 
dokumentację zdjęciową, przedstawiającą walory 

architektoniczne i detale wystroju świątyni. 
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Wojskowe nieruchomości zabytkowe. Znane i nieznane, Warszawa 2014

Album Wojskowe nieruchomości zabytkowe. Znane 
i nieznane to unikatowa publikacja poświęcona zabyt-
kowym obiektom pozostającym w trwałym zarządzie 
Ministerstwa Obrony Narodowej. Bogato ilustrowana 
praca zawiera podstawowe informacje o kilkudziesię-
ciu nieruchomościach wyjątkowej wartości historycz-
nej. Są wśród nich m.in. budynki sakralne i dzieła 
forty§kacyjne oraz reprezentacyjne pałace. Album 
został przygotowany przez Biuro Infrastruktury 
Specjalnej we współpracy z Wojskowym Centrum 

Edukacji Obywatelskiej.

Kronika Wojska Polskiego 1944, Warszawa 2015

Kronika Wojska Polskiego 1944 to kolejny tom serii 
historycznej „Kronika Wojska Polskiego”, dokumen-
tującej dzieje Sił Zbrojnych RP w XX w. Poprzednia 
kronika była poświęcone wydarzeniom z 1939 r. 
Niniejszy tom prezentuje wysiłek Wojska Polskiego 
w 1944 r. na wszystkich frontach drugiej wojny świa-
towej. W układzie chronologiczno-problemowym 
przedstawiono działania organizacyjne i bojowe wraz 
z wybranymi dokumentami.

Publikacja jest bogato ilustrowana reprodukcjami 
zdjęć oraz szkicami, zawiera również m.in. biogramy 
wyższych dowódców. W trakcie prac nad kroniką 
wykorzystano materiały pozyskane w trakcie wielo-

letnich kwerend archiwalnych prowadzonych zarówno w kraju, jak i za granicą.
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Kronika Wojska Polskiego. Polski Kontyngent Wojskowy w Czadzie 2008–2009, 
Warszawa 2015

Publikacja Kronika Wojska Polskiego. Polski 
Kontyngent Wojskowy w Czadzie 2008–2009 
to specjalne wydanie ukazującej się od 2004 r. 
seri i „Kronika Wojska Polsk iego”. Niniejszy 
tom poświęcony jest udziałowi polskich żołnie-
rzy w operacji w Republice Czadu i Republice 
Środkowoafrykańskiej, prowadzonej pod auspicjami 
Unii Europejskiej, a następnie Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. Głównym zadaniem Polskiego 
Kontyngentu Wojskowego było zapewnienie bez-
pieczeństwa i stabilizacji w regionie.

Kronika… w układzie chronologiczno-proble-
mowym przedstawia działania polskich żołnierzy 

w rejonie misji. Zawiera również obsady personalne, biogramy osób funkcyj-
nych, relacje dowódców oraz podstawowe informacje o sprzęcie i uzbrojeniu. Tom 
został opracowany z wykorzystaniem dokumentów źródłowych przechowywa-
nych w Centralnym Archiwum Wojskowym.


